D 4. Cum de conscribendis Christo militibus ita sollicitus esset vir sanctissimus, ut inter eos disciplina vigeret magis ac magis allaborabat, præsentim vero

^b Ex Cassiodoro lib. I Var., ep. 4, colligitur, Notiorum apud imperatores magnam fuisse dignitatem et potestatem.

ut fratrum suorum saluti custodizæque abbates invi-gilarent admonere satagebat. Unde statim ac audi-vit ^a Joannem abbatem sua socordia opinionem sui monasterii inquinasse ac labefactasse, ad eum scripsit in haec verba : *De fratrum animabus omnino esto sol-llicitus. Sufficiat jam quod opinio monasterii per vestram negligentiam inquinata est. Non frequenter foras egre-diari. In causis istis procuratorem institue, et tu ad lectionem atque orationem vaca.... In ipsis autem fratribus monasterii tui quos video, non invenio epe ad lectionem vacare. Unde considerare necesse est quantum peccatum est, ut ex aliena oblatione Deus vobis alimoniam transmiserit, et vos mandata Dei discere negligatis* (Lib. iii, ep. 3). Non solum autem clericis et monachis lectionem sacram imperabat peritissimus animarum rector, sed etiam laicis et militiae addictis, ut liquet ex epistola ad Maurentium magistrum militum scripta (Lib. viii, ep. 17), quem ob id laudat, quod *humana conventicula cavens* sacris libris evolvendis incunhat ; dolet vero quod in hoc pio lectionis studio nullum socium habeat.

3. Cæterum ex his verbis Gregorii ad Joannem, *non frequenter egrediaris*, immerito asserit novæ Bibliothecæ Eccles. Gallice conscriptæ ^b parens pro-nibitum esse tum abbatibus tum monachis, foras progredi, cuin Gregorius frequentes tantum egressus in publicam vituperet. Sane qui suos alumnos vita solitarie addictos esse voluit S. Benedictus, in duobus Regulæ suæ capitibus (Scil. 51 et 67) clare significat, non eis interdictum extra monasterium exire, et ne-gotiis vacare. Ipse vero Gregorius multis negotiis tum ecclesiasticis, tum etiam politicis non solum adhibuit abbates et monachos, ut infra saepe dicemus, sed etiam præfecit. Anno superiori scripsit Joanni Ravennati (Lib. ii, ep. 46), mittendum esse in urbem Fanum cum aliquanta pecunia Claudium monasterii Classensis abbatem, ad captivos redimendos. Postea cum Theodelinda regina sese a communione Constantii Mediolanensis episcopi suspendisset, propter damnata ab eo tria capitula, misit ad eam Joannem abbatem et Hippolytum notarium, qui damnatione hac minime pulsata fuisse (quod schismatici vociferabantur) concilii Chalcedonensis auctoritatem reginæ persuaderent, eamque ad Constantii commu-nionem revocarent (Lib. iv, epp. 5 et 4). Quin etiam Secundini monachi et Probi abbatis opera usus est, ad pacem cum Agilulfo Langobardorum rege compo-nendam ; quod feliciter cessit (Lib. vi, ep. 50, et lib. ix, epp. 4 et 45). Commemorando斯 hoc loco non existimamus tot monachos a S. Gregorio Evan-gelliæ prædicandi gratia missos, de quibus postea fiet mentio. Secessum tamen et ab omni negotio feri-ationem, quibus solitaria vita maxime commendatur, quandiu his frui licet, amplecti debent monachi ac prosequi, exemplo S. Gregorii potissimum id sua-dente, qui a monasterii quiete abstractus, et ad summi pontificatus fastigium evectus, tanquam

A ablatatus a materno ubere infantulus, tot fere va-gitus emisit, quod scripta edidit.

243 6. Ut de iis etiam qui foris sunt, et ad Ec-clesiam non pertinent obiter agamus. Judæi non semel experti Gregorii clementiam, hoc anno ejusdem impigrâ sollicitudine zeloque indefesso repressi sunt. Nimirum cum quidam Nasas inter eos sceleratissimus sub honore beati Eliae altare construxisset, multosque Christianorum illuc orationis causa per-traxisset ac seduxisset : scriptis vigilantisimus pon-tifex ad Libertinum Siciliæ præfectum (Lib. iii, ep. 38), ubi facinus admissum fuerat, superstitione vi-gebat, ut *districtissime et corporaliter* in Judæum hunc, si de reatu constaret, animadverteret, nec socordiam eaque pejorem avaritiam Justini ejusdem insulæ prætoris initaretur. Is enim Judæorum deli-nitus muneribus, Dei injurias vindicare non curabat, uti Gregorius scriptis ad se litteris didicerat. Idem Judæus Christiana sibi mancipia comparasse fereba-tur, quod contra legem a Constantino Magno latam ne Judæis famularentur Christiani, pugnabat. Quia vero eadem lege cautum erat, ut si quo Judæi Chri-stianos in obsequio et famulatio haberent, ii ex-empli in libertatem assererentur (Euseb., lib. iv Vitæ, Const. c. 27); id execucioni mandari strenue ac sine mora papa postulat. Idem fere est argumentum alterius epistolæ (Lib. iv, ep. 1), ad Venantium, Lu-nensem episcopum, scriptæ anno sequenti.

7. S. Gregorium hoc tertio sui pontificatus anno de conscribendis Dial. gis cogitasse, testatur epistola ad Maximianum, episcopum Syracusanum, in qua etiam subodoramus eum paulo post iis elucubrandis incubuisse (Lib. iii, ep. 51). Verum de tempore quo scripti sunt lege præfationem nostram tom. II, ma-xime num. 17 ac sequentibus. Ex eadem præfatione omnia repetenda sunt quæ ad hos libros pertinent. Id unum hic observabo, egregium hoc opus fuisse solitudinis fructum, ad quam frequenter anhelabat Gregorius, ut a pastoralis vita molestiis et sollicitudinibus levaretur, et amisse quietis, eam piis de-flendo lacrymis, jacturam uteunque resarciret. Qualis autem esset in secessu, quibusve meditandis tunc animum intenderet, disce ex ipso Dialogorum ex-orio.

CAPUT XI.

AAGUM. — 1. In Ecclesia Salonitana turbae propter Maximum, invito papa, ordinatum episcopum. — 2. Gregorius hoc in negotio constantia et patientia. — 3. Maximi audacia in sanctum pontificem. — 4. Maximi ordinatio-nem asserit imperator. — 5. Maximi pœnitentia et sa-tisfactio. — 6. Quid de Honorato archidiacono definitum. — 7. Constantina Augusta S. Pauli reliquias postulans fert repulsum. Mos antiquus sanctorum corpora loco non movendi. — 8. Antiquitus tamen factæ nonnullæ translationes. (An. 593 et 594.)